3. Los testimonios que has alegado del apóstol Pablo hablan contra ti, y no te das cuenta. Efectivamente, él dice: *A todos vosotros la gracia y la paz de Dios nuestro Padre y del Señor Jesucristo*. ¿Cómo Jesucristo es Señor, si dice el Padre: *Yo soy el Señor, y*

cum dicit: *Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Dominus unus est* (Deut 6,4), quia Pater et Filius et Spiritus sanctus, non tres dii, sed unus Deus; nec tres domini, sed unus Dominus est. Prorsus verum dicit: *Ego sum Dominus, et non est alius praeter me* (Deut 32,29); quia non hoc Pater tantum, sed ipsa Trinitas dicit, hic est Dominus unus, et non alius praeter ipsum. Nam si Pater diceret: *Ego sum Dominus, et non est alius praeter me*, negaret utique Dominum esse unigenitum Filium. Et quis nostrum auderet eum Dominum confiteri, contradicente Patre atque dicente: *Ego sum Dominus, et non est alius praeter me*? Ac per hoc secundum rectam fidem, non Patris, sed Trinitatis haec vox est, et Patris ergo, et Filii, et Spiritus sancti. Obticescant igitur linguæ ignorantium veritatem: haec Trinitas Deus unus est. De hoc uno Deo dicitur: *Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Dominus unus est*. Hic Deus unus dicit: *Ego sum Dominus, et non est alius praeter me*. Subjectus est quidem Patri filius secundum formam hominis: non tamen sunt duo dii et duo domini secundum formam Dei; sed ambo cum Spiritu suo unus est Dominus.

3. Testimonia quæ de Paulo apostolo protulisti, contra te loquuntur, et nescis. Dicit enim ille: *Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo* (Rom 1,7; 1 Cor 1,3; 2 Cor 1,2; Gal 1,3; Eph 1,2). Quomodo

no hay otro fuera de mí? Luego esta palabra es no del Padre solo, como he dicho, sino de la Trinidad. Alegas otro testimonio, y ése contra ti mismo, cuando dice el Apóstol, según tu lenguaje: «Uno es Dios Padre, de quien proceden todas las cosas, también nosotros en El; y uno es el Señor Jesucristo, por quien existen todas las cosas, también nosotros en El». Pero el Apóstol dice: *también nosotros por El*; no dice: «en El». Y ¿qué tiene que ver todo esto en nuestro caso? Deslices semejantes suelen ocurrirles a los que citan de memoria sin leer debidamente los textos. Mira si no atentamente lo que se refiere a esta cuestión.

Advierte que el Apóstol dijo: *Para nosotros uno solo es Dios Padre, de quien proceden todas las cosas, también nosotros en El, y uno solo es el Señor Jesucristo, por quien existen todas las cosas, también nosotros por El*. Ha distinguido perfectamente dos personas, una la del Padre, otra la del Hijo, sin confusión alguna y sin error alguno. Porque no son dos los dioses padres, sino un solo Dios Padre; no son dos los señores Jesucristos, sino un solo Señor Jesucristo. Realmente, en la Trinidad, que es Dios, uno solo es el Padre, no dos o tres; y uno solo es el Hijo, no dos o tres; y uno solo el Espíritu de ambos, no dos o tres. Y el mismo Padre único es ciertamente Dios; y el mismo Hijo único, hasta para vosotros que lo confesáis, es Dios; y el mismo Espíritu de ambos, a pesar de que vosotros lo negáis, es Dios. Del mismo modo, si me preguntas por el Señor, te responderé que lo es cada uno de ellos. Pero proclamo públicamente que todos a la vez no son tres señores

est autem Dominus Iesus Christus, si Pater dicit: *Ego sum Dominus, et non est alius praeter me*? Non ergo solius Patris, ut dixi, sed Trinitatis haec vox est. Adhibes alterum testimonium, et ipsum contra te ipsum, ubi ait Apostolus: *Unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos in ipso; et unus Dominus Iesus Christus, per quem omnia, et nos in ipso*, sicut tu locutus es; Apostolus autem, *et nos per ipsum* ait; non ait: *in ipso*. Sed hoc quid ad causam? Solent ista contingere ex memoria proferentibus testimonia, non ex codice illa legentibus, quod ad rem pertinet potius intueri. Ecce, dixit Apostolus: *Unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos in ipso; et unus Dominus Iesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum* (1 Cor 8,6). Omnino duas personas, unam Patris, alteram Filii, sine ulla confusione et sine ullo errore distinxit. Neque enim duo sunt dii patres, sed unus Deus Pater: nec duo sunt domini Iesu Christi, sed unus Dominus Iesus Christus. In illa quippe Trinitate quæ Deus est, unus est Pater, non duo vel tres; et unus Filius, non duo vel tres; et unus amborum Spiritus, non duo vel tres; et ipse unus Pater utique Deus est, et ipse unus Filius etiam vobis fatentibus Deus est, et ipse amborum Spiritus etiam vobis negantibus Deus est. Sic et Dominum si quæras, singulum quemque respondeo; sed simul [799] omnes non tres

res dioses, sino un solo Señor Dios. Esa es nuestra fe, porque ésa es la fe recta, que se llama también fe católica. A ti, como contradices a esta fe, te pido que expongas cómo Jesucristo es también Señor, porque has afirmado que no es de la Trinidad, sino del Padre solo la frase *Yo soy el Señor, y no hay otro fuera de mí*. Sin duda que te echas a temblar. Sin duda que no encuentras qué responder, sólo que no quieras callarte a pesar de quedar confundido. En efecto, si solamente el Padre, y no la Trinidad, que es Dios, ha dicho: *Yo soy el Señor, y no hay otro fuera de mí*, no hay duda que ha negado que el Hijo es Señor: porque si el Hijo también es Señor, es falso que *No hay otro Señor fuera de mí*. Pues no se trata de un señor como son los hombres señores de los hombres siervos, a los que el Apóstol dice que son señores según la carne, sino que se trata del Señor a quien es debida esa servidumbre, que en griego se llama *latreia*, según la cual se dijo: *Adorarás al Señor tu Dios, y a El solo servirás*. Si no es la Trinidad este Señor, sino el Padre solo, se nos prohíbe ciertamente servir con tal culto a Cristo Señor, según hemos escuchado: *A El solo servirás*. Si está dicho en este sentido, es igual que si dijera: «A Dios Padre solo servirás». Por cierto que si es El solo, y no la misma Trinidad, quien ha dicho: *Yo soy el Señor, y no hay otro fuera de mí*, ha negado que el Hijo es un Señor semejante, a quien le es debido el culto con el que únicamente se sirve a Dios en la religión verdadera. Efectivamente, no ha dicho «Yo soy el Señor

dominos deos, sed unum Dominum Deum dico. Hæc est fides nostra, quoniam hæc fides est recta, quæ fides etiam catholica nuncupatur. Tu autem qui huic fidei contradicis, quæso te, expone nobis, etiam Iesus Christus quomodo sit Dominus, qui non Trinitatis, sed solius Patris esse asseris vo cem: *Ego sum Dominus, et non est alius præter me*. Nempe turbaris; nempe quid respondeas non invenis, nisi quia tacere, quando convinceris, non vis. Si enim non Deus Trinitas, sed Pater tantum dixit: *Ego sum Dominus, et non est alius præter me*; procul dubio negavit esse Dominum Filium; quoniam si Dominus est et Filius, falso dictum est: *Non est alius Dominus præter me*. Non enim agitur de Domino, quales sunt homines domini hominum servorum, quos Apostolus secundum carnem dominos esse dicit (cf. Eph 6,5), sed de Domino agitur, cui servitus illa debetur, quæ græce λατρεία dicitur, secundum quam dictum est: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (Deut 6,13). Qui Dominus Deus si non Trinitas, sed solus est Pater: prohibemur utique Domino Christo tali servitute servire, in eo quod audimus: *Illi soli servies*, si ita dictum est, ac si diceretur: Deo Patri soli servies. Qui profecto si solus, et non ipsa Trinitas dixit: *Ego sum Dominus, et non est alius præter me*; negavit esse Filium Dominum talem, quali domino servitus illa debetur, qua non nisi Deo cum

mayor o mejor, y no hay otro tan grande o tan bueno fuera de mí», sino que, queriendo que se le sirva a El solo con aquel culto que es debido al Señor Dios, dice: *Yo soy el Señor, y no hay otro fuera de mí*. Por tanto, si esa palabra, como proclama la fe católica, es de un solo Dios, que es la misma Trinidad, sin duda alguna que hay que servirlo a El solo con ese culto que únicamente es debido al Señor Dios, porque El es siempre el Señor, y no hay otro fuera de El.

4. A continuación te pregunto cómo entiendes este pasaje: *Un solo Dios Padre, de quien todo procede, también nosotros en El; y un solo Señor Jesucristo, por quien todo fue hecho, también nosotros por El*. O ¿es que no son todas las cosas también del Hijo, puesto que El mismo dice: *Todo lo que hace el Padre, eso también hace igualmente el Hijo*? Pues si distingues de modo que no son todas las cosas por medio del Padre, sino que proceden del Padre; ni que todas las cosas son del Hijo, sino por medio de El, ¿quién de ellos te parece que es aquel de quien habla el mismo Apóstol? *¡Oh abismo de riquezas de sabiduría y ciencia de Dios! ¡Qué insondables son sus juicios e irrastreables sus caminos! Porque ¿quién ha conocido el designio del Señor? O ¿quién ha sido su consejero? • ¿quién le ha dado primero a El para que le devolvieras? Porque de El, y por El, y en El son todas las cosas. A El la gloria por los siglos de los siglos. Amén. ¿Hay que entender al Padre o al Hijo? Porque primero ha nombrado a Dios al decir: ¡Oh abismo*

vera religione servitur. Non enim dixit: Ego sum Dominus maior aut melior, et non est tantus aut talis præter me; sed volens sibi soli ea quæ Domino Deo debetur servitute serviri, *Ego sum*, inquit, *Dominus, et non est alius præter me*. Porro si vox ista, sicut catholica fides dicit, unius Dei est, quod est ipsa Trinitas; sine ulla dubitatione huic soli serviendum est ea servitute, quæ non nisi Domino Deo debetur, quia ipse est Dominus, et non est alius præter ipsum.

4. Deinde quæro quomodo accipias quod dictum est: *Unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos in ipso; et unus Dominus Iesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum* (1 Cor 8,6). Numquid non et ex Filio sunt omnia, quandoquidem ipse dicit: *Quaecumque Pater facit, hæc et Filius similiter facit*? (Io 5,19). Si autem ita distinguis, ut non sint per Patrem omnia, sed ex Patre; nec omnia sint ex Filio, sed per Filium, quos eorum tibi videtur esse ille de quo idem apostolus dicit: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! Quam inscrutabilia sunt iudicia eius, et investigabiles viæ eius! Quis enim cognovit sensum Domini? Aut quis consiliarius eius fuit? Aut quis prior dedit illi, et retribuatur ei? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia: ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen* (Rom 11,33-36). Utrum Pater est intellegendus, an Filius? Deum namque prius nominavit, dicens: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei!* Post-

de riquezas de sabiduría y ciencia de Dios! Y después le ha llamado Señor, cuando dice: *Porque ¿quién ha conocido el designio del Señor?* Pero todo esto no entra en nuestra discusión, porque vosotros asignáis también los dos nombres tanto al Padre como al Hijo. En efecto, vosotros no decís Dios al Padre de modo que neguéis que el Hijo es Dios; ni llamáis Dios al Hijo de modo que neguéis que el Padre es Dios. Por más que en ese testimonio apostólico que has aducido, el Padre se llama Dios y el Hijo Señor, es decir: *Un solo Dios, que es el Padre, de quien procede todo; y un solo Señor, que es Jesucristo, por quien todo fue hecho.*

Fíjate bien en el pasaje: *¡Ob abismo de riquezas de la sabiduría y ciencia de Dios!* Porque ya sea el Padre, ya sea el Hijo, de El, y por El, y en El son todas las cosas. ¿Cómo todo procede del Padre, puesto que el Apóstol ha querido que se entienda a cualquiera de ellos en este pasaje: *De El, por El y en El son todas las cosas?* Por tanto, ya se trate del Padre o del Hijo, es muy cierto que *De El, y por El, y en El son todas las cosas*, y se demuestra sin duda alguna la igualdad del Padre y del Hijo.

En cambio, porque no ha nombrado al Padre y al Hijo y al Espíritu Santo, sino a Dios y al Señor, que también suele llamarse la misma Trinidad, si quiso referir cada una de esas expresiones a cada una de las personas, diciendo: *de El*, el Padre; *y por El*, por el Hijo; *y en El*, por el Espíritu Santo⁴⁶, ¿por qué no queréis reco-

ea vero eum Dominum appellavit, ubi ait: *Quis enim cognovit sensum Domini?* Sed hoc non habet controversiam: utrumque enim nomen etiam vos et Patri assignatis et Filio. Neque enim sic dicitis Deum Patrem, ut negetis esse Deum Filium; aut sic dicitis Deum Filium, ut negetis esse Deum Patrem. Quamvis in hoc apostolico testimonio quod adhibuisti, Deus dicatur Pater, Dominus Filius, id est, *Unus Deus Pater, ex quo omnia; et unus Dominus Iesus Christus, per quem omnia.* Sed illud attende ubi dictum est: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei!* Nam sive Pater sit iste, sive Filius, *ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia.* Quomodo ergo ex Patre omnia, non ex Filio; et per Filium omnia, non per Patrem, quamdoquidem quemlibet eorum Apostolus voluerit hoc loco intellegi: *Ex ipso, inquit, et per ipsum, et in ipso sunt omnia?* Si ergo sive de Patre sive de Filio, verissime tamen dicitur, quod *ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia*, sine dubio Patris et Filii demonstratur æqualitas. Si autem quoniam non nominavit Patrem et Filium et Spiritum sanctum, sed

⁴⁶ Este himno de alabanza a Dios creador, conservador y fin de todo lo creado, San Agustín lo distribuye en tres apartados, para aplicar a cada Persona divina una preposición concreta. «Pero la fe sincera y verdadera realiza la concordia entre Pablo y Juan, y así, cuando el bienaventurado Pablo dice: *De él, y por él, y en él son todas las cosas*, afirma que se ha de entender no sólo el Padre, sino también el Hijo y el Espíritu Santo» (*Serm.* 1.5). La exégesis, aunque ingeniosa, es poco convincente.

nocer que esta Trinidad es un solo Señor Dios? Porque está claro que no dice: de ellos, y por ellos, y en ellos, sino: *De El, y por El, y en El son todas las cosas.* Tampoco dice: a ellos la gloria, sino *a El la gloria por los siglos de los siglos. Amén.*

5. Te engañas por completo cuando piensas que se dice del Padre solamente: *Nadie es bueno sino el único Dios.* En efecto, si hubiese dicho «Nadie es bueno sino solo el Padre», sin que hubiese querido dar a entender que era excluido el Hijo y el Espíritu Santo de esa bondad única, porque la locución que ya recordé antes: *Nadie conoce las cosas que son de Dios sino el Espíritu de Dios*, tampoco excluye de esa ciencia al Hijo de Dios. ¡Cuánto más evidente es para nosotros la amplitud de inteligencia por no haber dicho «Nadie es bueno sino solo el Padre», sino *Nadie es bueno sino solo Dios*, que es la misma Trinidad! En realidad, aquel a quien respondió eso Jesús buscaba no un bien cualquiera, sino el bien que le hiciera feliz; más aún, buscaba la misma felicidad verdadera, es decir, deseaba la vida eterna. Y había preguntado a Cristo como hombre, ignorando que El era también Dios.

En efecto, había dicho: *Maestro bueno, ¿qué haré para conseguir la vida eterna?* El le contesta: *¿Por qué me llamas bueno? Nadie es bueno sino el único Dios.* Igualmente cuando se lee en otro evangelista lo que es lo mismo: *Nadie es bueno sino solo Dios.*

Deum et Dominum, quod et ipsa Trinitas dici potest, singula horum trium referri ad singulos voluit: *ex ipso* dicens, propter Patrem; *et per ipsum*, propter Filium; *in ipso*, propter Spiritum sanctum: cur hanc Trinitatem unum Dominum Deum non vultis agnoscere? Quandoquidem non ait: *Ex ipsis*, et per ipsos, et in ipsis; sed ait: *ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia*; nec ait: *Ipsis gloria*; sed: *ipsi gloria in saecula saeculorum. Amen.*

5. Falleris sane, qui putas de Patre solo esse dictum: *Nemo bonus, nisi unus Deus.* Si enim dixisset: *Nemo bonus, nisi unus Pater*; nec sic exclusum Filium et Spiritum sanctum ab ista unitate bonitatis voluisset intellegi, quia et illud quod simili locutione dictum est, quam supra commemoravi: *Ea quae Dei sunt, nemo scit, nisi Spiritus Dei* (1 Cor 2,11), non excludit ab hac scientia Filium Dei. Quanto ergo nobis latitudo intellegentiae magis patet, quia non dixit: *Nemo bonus, nisi unus Pater*; sed: *Nemo bonus, nisi unus Deus* (Mc 10,18); quod est ipsa Trinitas. Quærebat quippe ille cui hoc respondit Iesus, non bonum qualecumque, sed bonum quod fieret beatus; immo ipsam beatitudinem veram, id est, vitam desiderabat æternam, et interpellaverat tanquam hominem Christum, nesciens eum esse etiam Deum. Dixerat enim: *Magister bone, quid faciam ut vitam æternam consequar?* Tunc ait ille: *Quid me dicis bonum? Nemo bonus, nisi unus Deus* (Mc 10,17-18). Vel, sicut legitur apud alium evangelistam, quod tantumdem valet: *Nemo bonus, nisi solus Deus* (Lc 18,19). Tanquam diceret: Recte me appellabis bonum, si me noveris Deum. Nam quando me nihil aliud

Como si dijese: Con razón me llamarías bueno si me reconocieses Dios. Ciertamente, cuando tú piensas que yo no soy otra cosa que hombre, ¿por qué me llamas bueno? A ti no te hace bueno ni feliz sino el bien inmutable que es solo Dios⁴⁷. Porque el ángel bueno, el hombre bueno, cualquier otra criatura buena: todo eso no es bueno, de tal modo que haga feliz a cualquiera que lo llegara a conseguir, ni hay vida feliz alguna que no sea la eterna. ¿Cómo, pues, no es un bien semejante el Hijo verdadero de Dios, y la vida eterna, a la que deseaba llegar aquel que le había preguntado?

6. Después, cuando yo he afirmado que *Nadie es bueno sino el único Dios*, se ha dicho de la misma Trinidad que es el único y solo Dios; tú, en cambio, has afirmado que se ha dicho de solo Dios Padre, porque El de ningún otro es Dios, de ningún otro es bueno. Pero el Hijo es Dios del Padre, y es grande y es bueno del Padre.

Atiende con diligencia quién de nosotros piensa rectamente de Dios Padre y de Dios Hijo: Si yo, que afirmo que el Padre es ciertamente Dios, y que no es Dios de otro dios; en cambio, el Hijo que es Dios, es Dios del Dios-Padre; pero éste tiene tanta grandeza de aquél, cuanto aquél no la tiene de ninguno. Y el Padre bueno no es bueno de otro bueno; mientras que el Hijo es bueno del Padre bueno, pero la bondad que tiene del Padre es igual a la que aquél no tiene de ninguno. O acaso tú, que afirmas que sólo el Padre es Dios bueno, porque ni es Dios de otro dios, ni es

quam hominem putas, quid me dicis bonum? Non te facit bonum nec beatum, nisi bonum immutabile quod solus est Deus. Nam bonus angelus, bonus homo, bona cetera creatura: hæc non ita bona sunt, ut ea quisquis adeptus fuerit, sit beatus; nec ulla est beata vita, si non sit æterna. Quomodo autem non est tale bonum Dei Filius verus, cum sit verus Deus et vita æterna, ad quam cupiebat ille qui interrogaverat pervenire?

6. Proinde cum ego asseram *Nemo bonus, nisi unus et solus Deus* (Mc 10,18; Lc 18,19), de ipsa Trinitate dictum esse, qui Deus unus et solus est; tu autem asseras de solo Deo Patre dictum esse, quia ipse de nullo alio Deus, de nullo [801] alio bonus est; Filius autem de Patre Deus, de Patre magnus et bonus est: diligenter attende quis nostrum bene sentiat de Deo Patre et de Deo Filio; utrum ego qui dico, Deus quidem Pater, non de alio Deo Deus est, Deus autem Filius de Patre Deo Deus est, sed tantus iste de illo, quantus ille de nullo; et bonus Pater non de alio bono bonus est, Filius vero de Patre bono bonus est, sed tam bonus hic de illo, quam bonus ille

⁴⁷ La respuesta de Jesús al joven rico ha sido interpretada de distintas maneras: desde negar su divinidad o, por lo menos, la conciencia de la misma, hasta llegar a admitir que el Señor intentaba veladamente ser confesado como Dios. Es este último sentido el que adopta el Obispo de Hipona.

bueno de otro bueno. El Hijo, en cambio, no debe ser igual al Padre por eso, porque es Dios de El, y es bueno de El.

En esa afirmación tuya blasfemas contra los dos, a saber: contra el Padre, porque no ha engendrado un Hijo tan grande cuan grande es El, ni tan perfecto cual es El. Y contra el Hijo, porque El no ha merecido nacer ni tan perfecto ni tan grande como perfecto y grande es El que lo ha engendrado. Finalmente, estas dos realidades de que venimos hablando, a saber: la deidad y la bondad, no tienen razón de ser en tu opinión, porque El ha dicho: *Nadie es bueno sino el único Dios*. Porque, ¿cómo es Dios si no ha podido engendrar un Hijo tan grande cuan grande es El ni tan perfecto cual perfecto es El? Y si no lo ha querido, ¿dónde está su bondad?

7. Pero insistes: «El Padre es la fuente de la bondad, porque lo que es bueno no lo ha recibido de nadie». ¿Es que por eso el Hijo es menos bueno, porque lo que es bueno lo ha recibido de tal Padre, el cual ha podido dar al Hijo al nacer tanta bondad cuanto tiene El mismo porque es Dios, y se la ha dado porque el que es bueno no puede ser envidioso?

Porque si le ha dado a su único Hijo menos bondad de la que El mismo tiene, es entonces menos bueno de lo que debió ser. Pensar eso es demencial. Por consiguiente, dio al Hijo tanta bondad cuanto tiene El mismo. Y porque el Hijo lo es por naturaleza, y no por gracia, le ha dado la misma bondad al que nacía, y no al

de nullo: an tu qui propterea dicis solum esse Patrem Deum bonum, quia nec Deus est de alio Deo, nec bonus de alio bono; Filium vero ideo Patri non esse coæquandum, quia de illo Deus est, de illo bonus est? In qua sententia utrumque blasphemias: et Patrem scilicet, quia non tantum genuit quantus est ipse, nec talem qualis est ipse; et Filium, quia talis tantusque nasci non meruit, qualis quantusque est ille qui genuit. Denique ista ipsa nasci de quibus agimus, hoc est, deitas et bonitas, quoniam dictum est: *Nemo bonus, nisi unus Deus*, in hac tua opinione deficiunt. Tantum enim quantus est ipse, et talem qualis est ipse, si non potuit gignere, quomodo Deus est? Si noluit, quomodo bonus est?

7. «Pater», inquis, «fons bonitatis est, qui quod est bonus a nemine accepit». Numquid ideo minus bonus est Filius, quoniam quod bonus est, ab eo Patre accepit, qui nascenti Filio tantam bonitatem quantacumque illi est, quia Deus est, dare potuit; et dedit, quia bonus invidere non potuit? Nam si minus bonitatis, quam quod ipse habet unico dedit, minus bonus est et ipse quam debuit, quod sentire dementiae est. Ergo quantum ipse habet bonitatis, tantum Filio dedit. Et quia natura est, non gratia Filius, nascenti, non indigenti dedit; et plenus plenum, fons bonitatis fontem genuit bonitatis. Ac per hoc nec auxit in se hic quod accepit, nec minuit in se ille qui dedit: quia non habet immutabilitas unde deficiat, non habet

que la necesitaba. Es más, ni ha aumentado en sí este que lo ha recibido ni ha disminuido en sí aquel que lo ha dado, porque no es una inmutabilidad desde donde pueda cambiar ni es una plenitud donde pueda crecer. ¿Qué es entonces la misma bondad sino la vida vivificante? Por tanto, porque la fuente ha engendrado a la fuente, *igual que el Padre resucita a los muertos y les da vida, así también el Hijo da vida a los que quiere*. Esto lo dijo el mismo Hijo, no yo. Por eso se dice con razón a Dios Padre: *Porque en ti está la fuente de vida*. Y ¿quién es esa fuente de vida en el Padre sino aquel de quien se dice: *En el principio existía el Verbo, y el Verbo existía en Dios, y el Verbo era Dios. El existía en el principio en Dios*. De quien un poco después se dijo: *Y la vida es la luz de los hombres*. Esta fuente es la fuente de la vida, y esta luz es la luz de la luz. Así, después de decir: *En ti está la fuente de la vida*, añadió a continuación: *En tu luz veremos la luz*, esto es: En tu Hijo veremos al Espíritu Santo, a quien también tú has reconocido que es iluminador en la primera parte de nuestro debate. Luego la fuente de la fuente es el Hijo del Padre, y los dos a la vez son la única fuente. Igual que es Dios de Dios, y los dos juntamente son un único Dios; y todo eso no sin el Espíritu de uno y otro.